

2016年10月27日

2016年度(平成29年3月期) 第2四半期決算補足資料

※2019年2月14日付の「有価証券報告書等及び決算短信等の訂正に関するお知らせ」に伴い、本資料を訂正
訂正箇所には、**訂正**を付しております。

 **株式会社 日立物流**

【お問合せ先】

経営戦略本部 広報部

T E L : 03-5634-0357 F A X : 03-5634-0294

E-Mail: koho@hitachi-transportssystem.com

1. グループ別業績

[単位:億円]

項目				2015年度	2016年度			
				第2四半期累計 (実績)	第2四半期累計 (実績)	前年同期		通期計画 (10.27.修正)
						比率	増減	
売上 収益	オーガニック※1	国内物流		1,632	1,695	104%	63	-
		国際 物流	海外	966	752	78%	-215	-
			フォワーディング他	89	236	264%	146	-
			計	1,056	987	94%	-68	-
		その他(物流周辺事業等)		111	108	97%	-4	-
		計		2,799	2,789	100%	-9	5,880
	バンテック グループ	国内物流		363	348	96%	-15	-
		国際 物流	海外	132	157	118%	24	-
			フォワーディング他	201	1	1%	-200	-
			計	333	158	47%	-176	-
		計		696	506	73%	-191	1,070
	連結消去			-89	-49	-	41	-150
	合計	国内物流		1,988	2,029	102%	41	4,090
		国際 物流	海外	1,050	888	85%	-162	-
			フォワーディング他	259	224	87%	-35	-
			計	1,310	1,112	85%	-197	2,500
		その他(物流周辺事業等)		109	105	97%	-3	210
				3,406	3,247	95%	-159	6,800
営業 利益 ※2	オーガニック※1	国内物流		81.3	98.0	120%	16.7	-
		国際 物流	海外	22.7	23.3	103%	0.6	-
			フォワーディング他	1.1	2.4	229%	1.4	-
			計	23.7	25.7	108%	2.0	-
		その他(物流周辺事業等)		11.8	9.2	78%	-2.6	-
		計		116.9	132.9	114%	16.0	255.0
	バンテック グループ	国内物流		14.9	12.9	86%	-2.1	-
		国際 物流	海外	5.8	4.5	77%	-1.3	-
			フォワーディング他	1.8	0.0	-	-1.8	-
			計	7.6	4.5	59%	-3.1	-
		計		22.5	17.3	77%	-5.1	40.0
	バンテック顧客関連資産償却 等			-9.2	-5.2	-	4.1	-10.0
	合計	国内物流		92.0	106.6	116%	14.6	200.0
		国際 物流	海外	25.7	26.8	104%	1.2	-
			フォワーディング他	0.6	2.4	392%	1.8	-
			計	26.3	29.3	111%	3.0	62.0
		その他(物流周辺事業等)		11.8	9.2	78%	-2.6	23.0
				130.1	145.0	111%	14.9	285.0
受取利息及び支払利息調整後税引前四半期利益 (EBIT)				116.9	149.0	127%	32.1	310.0
親会社株主に帰属する四半期利益				58.5	88.6	152%	30.1	185.0

※1.バンテックグループを除く日立物流グループ

※2.調整後営業利益を記載しております。

2. 売上収益増減内訳

[単位:億円]

項目	新規受注	既存増減他	為替影響	計
2016年度 第2四半期累計	125	-129	-155	-159

3. 海外事業

[単位:億円]

項目		2015年度		2016年度					
		第2四半期累計		第2四半期累計					
		売上収益	営業利益	売上収益	前年同期		営業利益	前年同期	
					比率	増減		比率	増減
海外	北米	186	6.7	183	98%	-3	5.8	86%	-0.9
	欧州 ^{※1}	315	12.1	289	92%	-25	14.6	121%	2.5
	アジア(中国除く)	226	11.4	177	78%	-49	9.0	79%	-2.4
	中国	356	5.0	244	68%	-112	3.1	62%	-1.9
	オセアニア他	16	1.3	15	96%	-1	1.2	88%	-0.2
	連結消去等 ^{※2}	-48	-10.8	-20	-	28	-6.8	-	4.0
計		1,050	25.7	888	85%	-162	26.8	104%	1.2

※1.トルコは欧州に含む ※2 バンテック顧客関連資産償却は連結消去等を含む

・上記は、海外現地法人の売上収益・調整後営業利益

・2015年10月に北米グループへ再編されたCDS北米法人は、2015年度第2四半期まで中国に含み、2015年度第3四半期より北米に含む

4. 主な財務指標等

項目		2015年度	2016年度
		通期	第2四半期
総資産	(億円)	4,644	5,200
親会社株主持分 (〇は親会社株主持分比率(%))	訂正 (億円)	37.8 1,755	34.1 1,775
1株当たり親会社株主持分	訂正 (円)	1,573.67	1,590.82
基本的1株当たり親会社株主に 帰属する四半期利益	(円)	125.60	79.39
1株当たり配当(年間)	(円)	30	34 ^{※1}
親会社株主持分 四半期利益率(ROE)	訂正 (%)	8.0	10.0 ^{※2}
総資産利益率(ROA)	(%)	3.0	3.6 ^{※2}
株価資本合計倍率(PBR)	訂正 (倍)	1.20	1.26
株価(終値)	(円)	(2016.3.31) 1,882	(2016.9.30) 2,009

※1.期末予想 ※2.年換算

5. 主要営業費用(販管費含む)

[単位:億円]

項目	2015年度	2016年度	
	第2四半期累計	第2四半期累計	前年同期増減
外注費	1,748.8	1,629.6	-119.2
人件費	819.7	802.1	-17.6
賃借料	244.8	251.0	6.2
償却費	96.0	91.6	-4.4

6. 設備投資

[単位:億円]

項目	2015年度		2016年度		2016年度(計画)	
	第2四半期累計	通期	第2四半期累計	前年同期増減	通期	前期増減
自家投資額 ^{※1}	119.0	223.4	82.3	-36.7	231.8	8.4
(参考)賃借 ^{※2}	301.4	329.4	107.9	-193.6	232.4	-97.0
(参考)減価償却費	96.0	191.3	91.6	-4.4	200.0	8.8

※1.固定資産計上ベース ※2.契約年数換算値

7. 主な受注・立上状況推移

[単位:件]

項目		2015年度	2016年度	
		第2四半期累計	第2四半期累計	前年同期増減
立上	国内	9	11	2
	国際	7	2	-5
	計	16	13	-3
受注	国内	4	4	0
	国際	7	2	-5
	計	11	6	-5

- ・2015年度までは拠点リロケーション案件の受注等、既存顧客をベースとした売上増減が伴う案件もカウントしておりましたが2016年度より新規顧客・新規拠点開設等、純増に寄与した案件をカウントしております。
- ・上記は、1,000万円/月以上の大口案件を表示

(参考) 期末人員^{※1}

[単位:人]

項目		2015年度	2015年度末	2016年度		2016年度末(計画)	
		第2四半期末	通期	第2四半期末	前年同期末増減	通期	前期末増減
	社員	24,761	24,744	25,344	583	25,792	1,048
	パート・派遣社員等 ^{※2}	22,321	21,877	22,430	109	22,549	672
	計	47,082	46,621	47,774	692	48,341	1,720

※1.持分法適用関連会社人員を除く ※2.シニア社員を含む